Протокол

заседания методического объединения организаторов

профориентационной работы образовательных учреждений

Московского района

Протокол № 2 от 19.02.2024

Присутствовали: 19 человек.

Тема заседания: «Формы и методы профориентационной работы с обучающимися

с ограниченными возможностями здоровья»

Повестка дня:

1. Цели профориентационной работы с обучающимися, имеющими ограниченные

возможности здоровья.

2. Особенности профориентационной работы с детьми из семей, находящихся

в социально-опасном положении.

3. Социальная адаптация детей с ОВЗ через профориентационную работу в школе.

4. Практические формы профориентационной работы с обучающимися с ОВЗ.

Заслушали:

Шувалову Ю.И., председателя районного методического объединения организаторов

профориентационной работы.

1. Проинформировала о цели профориентационной работы с обучающимися,

имеющими ограниченные возможности здоровья и специфике организации работы в школе

с данными обучающимися.

2. Рассказала о ближайших профориентационных мероприятиях районного

и городского уровня.

Бражникову К.Г., педагога-психолога ГБОУ № 613. Педагог рассказала о практике

профориентационной работы в школе.

Ермоленко С.А., социального педагога ГБОУ школа № 663 Московского района.

Представила практические формы работы с обучающимися в области профессиональной

ориентации обучающихся.

Пурышеву Я.С., педагога-организатора Гимназии № 524 Московского района.

Представила Мастер-класс «Теория мотивации Дэвида Мак-Клелланда в

профориентационной работе с обучающимися»

Общие вопросы. Обсуждение итогов. Информирование о предстоящих

профориентационных событиях Московского района

Постановили:

1. Организовывать индивидуальную и групповую работу профориентационной

направленности с обучающимися с ОВЗ, привлекать их к участию в школьных, районных

и городских мероприятиях, вести контроль работы с данной группой обучающихся.

2. Предоставлять сведения об организации профориентационной работы в образовательном

учреждении в соответствии с требованиями.

Председатель РМО организаторов профориентационной работы

образовательных организаций Московского района

Шувалова Ю.И.